
Kolektiv autor�  11 

2.2 OSTATNÍ SUBJEKTY OBCHODN�PRÁVNÍCH VZTAH�

2.2.1 SUBJEKTY SOUT�ŽNÍCH VZTAH�

Vztah�, které vznikají p�i hospodá�ské sout�ži (a� již jde o nekalou sout�ž nebo o ochranu 

hospodá�ské sout�že), se ú�astní subjekty, které ozna�uje obchodní zákoník a zákon �. 143/2001 

Sb. o ochran� hospodá�ské sout�že jako sout�žitele. Tento pojem se nekryje s pojmem podni-

katel, nebo� zahrnuje všechny fyzické i právnické osoby, které vstupují do hospodá�ských vzta-

h�, v nichž se snaží v konkurenci jiných usp�t, pop�. mohou svým postavením a �inností ovliv-

�ovat sout�ž jako takovou. 

Podle zákona na ochranu hospodá�ské sout�že jsou sout�žiteli i sdružení právnických nebo 

fyzických osob, sdružení jejich sdružení a jiné formy jejich seskupování, i když výsledné sesku-

pení nemá právní subjektivitu. 

V nekalé sout�ži upravované obchodním zákoníkem se subjekty sout�žního vztahu mohou 

krom� sout�žitel� stát i spot�ebitelé, dále právnické osoby, které byly z�ízeny na ochranu zájm�

sout�žitel� nebo spot�ebitel�, a jiné osoby, jejichž práva mohou být nekalou sout�ží porušena �i 

ohrožena, a� se tyto osoby sout�že bezprost�edn� neú�astní. Ve skutkových podstatách podplá-

cení (§ 49 ObchZ) a porušení obchodního tajemství (§ 51 ObchZ) se subjekty sout�žního vztahu 

stávají i tzv. osoby pomocné – �lenové statutárních �i jiných orgán� sout�žitele a osoby, které 

jsou k n�mu v pracovn�právním vztahu, nebo osoby, které se dov�d�ly o obchodním tajemství 

a neoprávn�n� je zp�ístupnily nebo využily pro sebe. 

P�íklad 

Spot�ebitel se m�že stát subjektem sout�žního vztahu, pokud je oklamán reklamou podnika-
tele (nap�. cestovní kancelá� inzeruje ve svých katalozích a propaga�ních materiálech klidnou 
dovolenou u mo�e a ve skute�nosti jsou zákazníci ubytováni v hotelu poblíž dálnice a k mo�i se 
musí dopravovat složitým zp�sobem p�es celé m�sto, na jehož okraji hotel stojí), jinou osobou je 
nap�. slavný sportovec, um�lec �i politik, jehož jméno nebo tvá� byla bez jeho souhlasu použita 
pro reklamní ú�ely. 

2.2.2 OSTATNÍ SUBJEKTY V OBCHODNÍCH ZÁVAZKOVÝCH VZTAZÍCH 

Do závazkových vztah� nevstupují vzájemn� pouze podnikatelé, ale i jiné osoby, obchodní 

zákoník proto reaguje i na tyto situace a vymezuje, které vztahy jsou považovány za obchodní 

závazkové vztahy a práva a povinnosti jejich subjekt� se �ídí obchodním zákoníkem. Jde o ná-

sledující základní skupiny vztah�: 

a) do vztahu s podnikatelem vstupuje stát, samosprávná územní jednotka (obec, kraj) �i stát-

ní organizace, pokud se daný vztah týká zabezpe�ování ve�ejných pot�eb, 

b) vztahy, které obchodní zákoník taxativn� výslovn� vypo�ítává v § 261 odst. 3 – nap�. 

vztahy mezi spole�níky obchodních spole�ností, vztahy vznikající p�i úplatném p�evodu 



12 Nástin obchodního práva I 

cenných papír�, vztahy ze smluv o p�evodu podniku, bankovních obchod�, smlouvy o ti-

chém spole�enství, 

c) vztahy, u nichž si jejich ú�astníci, kte�í nejsou podnikateli, výslovn� písemn� dohodli, že 

se budou �ídit obchodním zákoníkem. Dohoda, která by v tomto p�ípad� sm��ovala ke 

zhoršení právního postavení ú�astníka smlouvy, který není podnikatelem, by však byla 

neplatná. Dohoda o užití obchodního zákoníku však nevylu�uje použití ochranných usta-

novení ob�anského zákoníku týkajících se spot�ebitel�. 

Pozor: pojistné smlouvy a vztahy z nich vznikající se �ídí vždy ob�anským zákoníkem 

a zvláštními zákony (zákon o pojistné smlouv�). 

P�íklad 

Obchodním zákoníkem se bude �ídit smlouva o dílo na výstavbu obecního vodovodu, nikoliv 
však již smlouva, podle níž cestovní kancelá� p�ipraví a zajistí zájezd pro zam�stnance obecního 
ú�adu. Obchodním zákoníkem se na základ� dohody m�že �ídit nap�. koup� ojetého automobilu 
nebo výstavba rodinného domku, v n�mž bude objednatel se svou rodinou dále bydlet. 

2.2.3 VNIT�NÍ VZTAHY V OBCHODNÍCH SPOLE	NOSTECH 

I když jde v zásad� o vztahy, které obchodní zákoník upravuje v § 261 odst. 3 písm. a), b), f), 

g), považujeme za nutné upozornit na to, že za vztahy obchodn�právní povahy jsou též považo-

vány všechny vztahy uvnit� obchodních spole�ností – vztahy mezi spole�níky navzájem, mezi 

spole�níky a spole�ností, mezi zakladateli obchodních spole�ností, zakladateli a správcem vkla-

du, mezi spole�nostmi a osobami, které jsou jejich statutárními orgány nebo �leny statutárních �i 

jiných orgán�, spole�nostmi a likvidátory. 

Subjekty obchodn�právních vztah� se tak stávají další osoby, které nejsou podnikateli, avšak 

povaha vztah�, do nichž vstupují, je obchodní a právní skute�nosti, které daný vztah zakládají, 

jsou regulovány obchodním zákoníkem. 

P�íklad 

Právní vztah p�edsedy p�edstavenstva akciové spole�nosti ke spole�nosti se m�že �ídit tzv. 
smlouvou o výkonu funkce (§ 66 odst. 2 ObchZ). P�evod obchodního podílu na spole�nosti 
s ru�ením omezeným se d�je p�evodní smlouvou upravenou v § 115 odst. 3 ObchZ. Obdobn�
upravuje obchodní zákoník i p�evody �lenských práv a povinností v družstvech (§ 229 a 230 
ObchZ).


